Av. Borges de Medeiros 328, conj. 112 - 11° andar

    Porto Alegre - RS - 51 3226.1111 - 51 3226.2977 - 51 3226.2920

                                    Filiações:

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Diretor Presidente do SINDICATO DOS TÉCNICOS INDUSTRIAIS DE NÍVEL MÉDIO DO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL – SINTEC-RS, no uso de suas atribuições legais e

estatutárias, convoca os técnicos industriais de nível médio do Estado do Rio Grande do Sul e

empregados da empresa TRENSURB S/A, para a ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

(AGE), a ser realizada na data de 17/07/2025, de forma híbrida, sendo de forma presencial no auditório

da empresa, situada na Avenida Ernesto Neugebauer, 1985 - Humaitá, Porto Alegre – RS, e de forma

virtual, pela plataforma Google Meet, cujo link será disponibilizado por e-mail e/ou whatsApp),

conforme autorizado pelo estatuto da entidade, ás 14 horas, em primeira chamada e ás 14:30 em

segunda chamada, para deliberarem sobre a seguinte ORDEM DO DIA:

1) Exame, discussão e votação acerca da proposta apresentada pela empresa para celebração de

Acordo Coletivo de Trabalho 2025/2027;

2) Exame, discussão e votação acerca da proposta apresentada pela empresa para celebração de

Acordo Coletivo de Escalas de Trabalho 2025/2027;

3) Em caso de recusa da proposta, deliberar acerca de uma contraproposta a ser apresentada para

a empresa bem como deliberar sobre outras providências de encaminhamento possíveis, concedendo

poderes ao sindicato através de sua diretoria, para realizar e/ou manter as negociações e determinar os

passos seguintes, bem como para ajuizar Dissídio Coletivo Originário/Revisão de Dissídio Coletivo,

podendo inclusive, em qualquer fase, estudar, apresentar e aceitar propostas de conciliação, firmando

acordo, judicial ou extrajudicial;

4) Exame, discussão, e aprovação da contribuição assistencial a ser recolhida ao SINTEC-RS;

Porto Alegre, 14 de julho de 2025.

César Augusto Silva Borges

Diretor Presidente do SINTEC-RS

Gestão 2023/2027